УИД 24RS0033-01-2024-002513-39

Дело № 1-35/2025 (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 января 2025 года г. Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе:

Председательствующего Князева А.А., 

с участием государственного обвинителя Тишевской Г.С., 

подсудимого ФИО4,

защитника Брюханова В.А., 

представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей ФИО5 №1,

при секретаре Березиной В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

30 июля 2007 года в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о регистрации Общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания «Ваш Партнер плюс» (далее ООО УК «Ваш партнер +») за ОГРН 

<

***>. 30 июля 2007 года ООО УК «Ваш партнер +» поставлено на учет в налоговом органе по месту нахождения Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Красноярскому краю, ему присвоен ИНН 

<

***>. 

Согласно Протоколу № Решения общего собрания учредителей от ДД.ММ.ГГГГ утвержден Устав ООО УК «Ваш партнер +» (далее Устав). Согласно Протоколу № Общего собрания учредителей от ДД.ММ.ГГГГ утверждена новая редакция Устава. 

В соответствии с п.п. 3.1, 3.2 Устава целью создания Общества является удовлетворение потребностей юридических и физических лиц в работах, товарах и услугах, не запрещенных законодательством РФ, а также извлечение прибыли от своей деятельности. Общество осуществляет деятельность по управлению жилищным фондом, включающую в себя, помимо прочего, организацию эксплуатации, управление эксплуатацией жилого и нежилого фонда, оказание услуг жилищно-коммунального обслуживания, строительство, реконструкция, реставрация, ремонт производственных и непроизводственных объектов и их эксплуатация, организацию санитарного содержания (уборка мест общего пользования), организацию содержания и ремонта жилищного фонда, общее строительство зданий всех типов, в нее включено строительство новых зданий, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт и дополнительные работы, монтаж сборных сооружений или реконструкций на участке, а также строительство временных зданий; организацию технического обслуживания и ремонта строительных конструкций и инженерных систем зданий. Общество имеет гражданские права и несет обязанности, необходимые для осуществления любых видов экономической деятельности, в том числе внешнеэкономической, не запрещенных законодательством Российской Федерации. 

Согласно п.п. 21.1 Устава руководство текущей деятельностью Общества осуществляет единоличный исполнительный орган Общества – генеральный директор. Единоличный исполнительный орган Общества подотчетен Общему собранию участников. 

Согласно п. 4.1 Устава Общество несет ответственность по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц основным видом деятельности ООО УК «Ваш партнер +» является управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе (ОКВЭД ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2)).

В соответствии с Договором управления многоквартирным домом по адресу: 

<

адрес>, от 14 февраля 2011 года (далее Договор управления) собственники помещений данного многоквартирного дома, действующие на основании решения Общего собрания Собственников и Представитель Администрации города Лесосибирска (доля муниципального жилья) от имени граждан, проживающих в помещениях по договору найма в указанном выше многоквартирном доме, действующий на основании доверенности с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью Управляющая компания «Ваш партнер плюс» ОГРН №, свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ, в лице исполняющего обязанности Генерального директора ФИО1, действующего на основании Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключили настоящий договор, предметом которого, согласно п.п. 1.2, является соглашение Сторон, по которому Управляющая компания обязуется за плату оказывать услуги по управлению и ремонту его инженерных систем и оборудования, мест общего пользования и придомовой территории, вывоза бытовых отходов, обеспечению предоставления коммунальных услуг жителям жилых помещений многоквартирного дома, другим потребителям нежилых помещений в многоквартирном доме и пользующихся помещениями в этом доме, а также осуществление иной направленной на достижение целей управления многоквартирным домом деятельности. 

Согласно ст. 2 Договора управления управляющая организация обязана: оказывать услуги по управлению и содержанию многоквартирного дома и выполнять работы по ремонту общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с Приложениями к настоящему договору, в пределах средств, оплаченных Собственниками; организовывать работы по устранению причин аварийных ситуаций, приводящих к угрозе жизни, здоровью граждан, а также порче их имущества; по требованию Собственников направлять своего представителя для выяснения причин непредоставления или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества (с составлением соответствующего акта), а также акта, фиксирующего вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу потребителя в связи с авариями, стихийными бедствиями, отсутствием или некачественным предоставлением коммунальных услуг; рассматривать предложения, заявления и жалобы Собственников, вести их учет, принимать меры, необходимые для устранения указанных в них недостатков в установленные сроки, вести учет устранения указанных недостатков не позднее 30 рабочих дней со дня получения письменного заявления информировать заявителя о решении, принятом по заявленному вопросу. 

Согласно п. 3.3 ст. 3 Договора управления Управляющая организация вправе привлекать подрядные организации к выполнению всего комплекса или отдельных видов работ по настоящему договору; принимать самостоятельно решения о необходимости проведения неотложных работ по ремонту, не предусмотренных в планах на текущий год при аварийных ситуациях, чрезвычайных происшествиях, актов вандализма и восстановительных работ после нанесения ущерба. При этом Управляющая организация оставляет за собой право произвести инвестирование данных работ с последующим предъявлением Собственникам к оплате. 

Согласно п. 5.1 ст. 5 Договора управления за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим договором, Управляющая организация несет ответственность в том числе по возмещению убытков в порядке, установленном действующим законодательством. 

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу ФИО4 принят на работу в ООО УК «Ваш партнер +» на должность инженера по эксплуатации внутридомовых инженерных систем в производственно-техническом отделе ООО УК «Ваш партнер +». 

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 назначен на должность начальника производственно-технического отдела ООО УК «Ваш партнер +». 

В соответствии с п. 1.5 Должностной инструкции начальника производственно-технического отдела ООО УК «Ваш партнер +» ФИО4 должен знать: постановления, распоряжения, приказы, нормативно-правовые акты в сфере жилищно-коммунального хозяйства, нормативно-методические материалы по реализации концепции реформы жилищно-коммунального хозяйства в Российской Федерации; жилищное законодательство, Жилищный кодекс РФ; правила предоставления коммунальных услуг; правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда; технологию оказания жилищно-коммунальных услуг; виды и особенности оказания жилищно-коммунальных услуг; стандарты, обязательным требованиям которых должны соответствовать жилищно-коммунальные услуги; производственные мощности и кадровые ресурсы организации, планы и схемы объектов жилищно-коммунального хозяйства; методы ресурсоэнергосбережения в жилищном хозяйстве; порядок разработки и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности организации; средства вычислительной техники, коммуникаций и связи; основы трудового законодательства; правила и нормы охраны труда и техники безопасности, производственной санитарии и пожарной безопасности. 

В соответствии с ч. 3 указанной Должностной инструкции ФИО4 обязан: организовывать техническое обслуживание жилищного фонда (санитарное содержание домов и придомовой территории, техническое обслуживание конструкций, элементов, узлов, инженерного оборудования зданий и др.); обеспечивать хозяйственное обслуживание зданий и помещений в соответствии с правилами и нормами производственной санитарии, пожарной безопасности, техники безопасности; проводить анализ технического состояния жилищного фонда, уровня и качества предоставляемых услуг и выполняемых работ, разрабатывать предложения по повышению качества обслуживания жилищного фонда, расширению видов оказываемых услуг; разрабатывать: требования по качеству содержания и ремонта жилищного фонда; рекомендации по методам и техническим решениям устранения обнаруженных дефектов; нормативы трудоемкости выполняемых работ и устанавливать нормы расхода материалов на их выполнение; организовывать: прием и регистрацию заявок, ведение учета ремонтных работ; составление перечня требуемых работ по обслуживанию и ремонту жилищного фонда; разработку планов текущего ремонта, планов (графиков) различных видов ремонта оборудования, а также мер по улучшению эксплуатации и обслуживания жилищного фонда; участвовать в проведении плановых и внеплановых обследований и проверках санитарного состояния домов и придомовых территорий; участвовать в проверках по подготовке жилых зданий к сезонной эксплуатации; участвовать в разборе жалоб и заявлений, поступающих от населения, совместно с обслуживающими организациями; руководить мероприятиями по текущему ремонту; осуществлять контроль за техническим состоянием и использованием жилищного фонда и предоставлением жилищно-коммунальных услуг, за обеспечением технических условий эксплуатации и содержанием жилищного фонда подрядными организациями, подготовкой жилищного фонда к сезонным условиям эксплуатации и исполнять другие обязанности в соответствии с Должностной инструкцией. 

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 36 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, а именно: помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы). 

Согласно ч. 2 ст. 162 ЖК РФ управляющая организация обязуется оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам. 

В соответствии с п. 10 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 (в реакции от 27.03.2023) "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность" (далее Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме) общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации (в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем: соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома; безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических и юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества; доступность пользования жилыми и (или) нежилыми помещениями, помещениями общего пользования; соблюдение прав и законных интересов собственников помещений, а также иных лиц. 

В силу п. 42 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме управляющие организации и лица, оказывающие услуги и выполняющие работы при непосредственном управлении многоквартирным домом, отвечают перед собственниками помещений за нарушение своих обязательств и несут ответственность за надлежащее содержание общего имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации и договором.

В соответствии с п. 4.8.1 Постановления Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 (с изменениями от 22.06.2022) "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда", зарегистрированном в Минюсте РФ 15.10.2003 № 5176) (далее Правила), неисправное состояние лестниц (коррозия металлических косоуров, повышенные прогибы площадок и маршей, неплотное прилегание площадок и маршей к стенам, трещины, выбоины, отслоения пола в лестничных площадках и ступенях, углубления в ступенях от истирания, ослабление крепления ограждений, поручней и предохранительных сеток, повреждение перил, загнивание древесины, недостаточная прочность креплений тетив к подкосоурным балкам и т.п.) следует устранять по мере их появления и не допускать дальнейшего разрушения. 

Согласно п. 4.8.4 Правил заделку трещин, углублений, выбоин и околов в конструкциях лестниц следует производить по мере появления дефектов с применением материалов, аналогичных материалу конструкций. Потерявшие прочность лестничные ступени в разборных маршах должны быть заменены новыми. 

В соответствии с ч. 8 Постановления Правительства РФ от 03.04.2013 № 290 (в редакции от 29.05.2023) "О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения" (вместе с "Правилами оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме"), работы, выполняемые в целях надлежащего содержания лестниц многоквартирных домов, включают в себя, помимо прочего: выявление деформации и повреждений в несущих конструкциях, надежности крепления ограждений, выбоин и сколов в ступенях; при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.

Согласно Постановлению Президиума Высшего Арбитражного суда РФ №6464/10 от 29.09.2010 все текущие, неотложные, обязательные сезонные работы и услуги считаются предусмотренными в договоре в силу норм содержания дома как объекта и должны осуществляться управляющими компаниями независимо от того, упоминаются ли в договоре соответствующие конкретные действия и имеется ли по вопросу необходимости их выполнения особое решение общего собрания собственников помещений в доме.

Таким образом, ФИО4, являясь ответственным лицом за надлежащее выполнение работ, в целях выполнения заключенного договора управления между ООО УК «Ваш партнер +» и собственниками 

<

адрес> по техническому обслуживанию, эксплуатации, санитарному содержанию общего имущества многоквартирного дома, осуществлял контроль за техническим состоянием и использованием жилищного фонда и предоставлением коммунальных услуг, обязан был организовать техническое обслуживание жилищного фонда и содержание его в условиях, отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, а также устранять выявляемые недостатки и повреждения по мере их появления и не допускать дальнейшего разрушения. 

В период с 14 октября 2020 года до 16 часов 00 минут 11 апреля 2024 года ФИО4, неоднократно осуществляя плановый осмотр состояния общего имущества многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, выявляя, что лестничный марш с перилами, ведущий на первый этаж в подъезде № 3 указанного дома имеет повреждения ступеней и перил в виде: выкрашивания бетона на ступенях лестничного марша с оголением арматуры; сколов бетона ступеней вдоль лестничного марша; сквозной выбоины в ступени с оголением арматуры; незакрепленного деревянного настила над 2 ступенью с повреждением досок; отсутствия ограждений и надежного крепления перил к лестничному маршу, то есть лестничный марш находится в аварийном состоянии, в связи с чем требовал срочного ремонта. При этом, ФИО4 неоднократно поступала информация о жалобах и обращениях об указанных повреждениях указанного лестничного марша со стороны жильцов дома и подрядной организации ООО «Наш дом». Таким образом, ФИО4 был достоверно осведомлен об имеющихся повреждениях на указанном лестничном марше и его аварийном состоянии, создающим угрозу для жизни и здоровья жильцов.

В период времени с 14 октября 2020 года до 16 часов 00 минут 11 апреля 2024 года у ФИО4, находившегося на рабочем месте в ООО УК «Ваш партнер +» по адресу: 

<

адрес>, достоверно осведомленного об аварийном и требующем срочного ремонта состоянии лестничного марша с перилами, ведущего на 1 этаж в подъезде № 3 жилого многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, создающего реальную опасность наступления тяжких последствий, возник преступный умысел, направленный на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей путем непринятия мер по устранению недостатков на лестничном марше по указанному адресу.

В указанный период времени ФИО4, реализуя свой преступный умысел, находясь на указанном рабочем месте, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и бездействий, в нарушение требований, установленных п.п. 10, 42 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме; п.п. 4.8.1, 4.8.4 Правил; ч. 8 Постановления Правительства РФ от 03.04.2013 № 290 (в редакции от 29.05.2023) "О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения" (вместе с "Правилами оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме"); Постановления Президиума Высшего Арбитражного суда РФ № 6464/10 от 29.09.2010; п.п. 1.2, ст.ст. 2, 3, 5 договора управления; ч. 3 должностной инструкции начальника производственно-технического отдела ООО УК «Ваш партнер +», предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью человека, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, не принял своевременных должных мер по обеспечению безопасности людей и устранению недостатков в целях недопущения дальнейшего разрушения лестничного марша с перилами, своевременно не организовал должным образом работы по устранению аварийного состояния лестничного марша с перилами, ведущего на 1 этаж в подъезде № 3 жилого многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, чем создал реальную угрозу безопасности жизни или здоровью жильцов данного дома. 

В результате преступного бездействия ФИО4 11 апреля 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО5 №1, двигаясь по указанному лестничному маршу, запнулась левой ногой о торчащую из ступени лестничного марша арматуру, в результате чего упала, получив телесные повреждения в виде закрытого перелома правой пяточной кости, повлекшего вред здоровью средней тяжести.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении указанного преступления не признал и показал, что не совершал преступления, поскольку ремонтные работы были согласованы на весенний период, так как зимой бетонные работы не проводятся. Он в указанный в обвинении день работал в ООО УК «Ваш партнер плюс» в должности начальника производственно-технического отдела. В его обязанности входило содержание многоквартирных домов и их текущий ремонт. Осмотры домов проводятся два раза в год: осенние и весенние, при необходимости проводятся внеплановые осмотры. Проведение осмотра многоквартирных ломов необходим для составления плана работ по ремонту общедомового имущества. На основании произведенного осмотра формируется план предварительных работ, приглашается председатель Совета многоквартирного дома, которому этот план предоставляется. Председатель в свою очередь знакомит жильцов своего дома с планом работ, которые впоследствии принимают решение о том, какие виды работ в приоритете. После того, как жильцы дома определили виды ремонтных работ, он снова встречается с председателем Совета многоквартирного дома, вносятся корректировки в план работ, если в предоставленном плане было что-то изменено по инициативе жильцов. В 22 ноября 2023 года проводился осмотр многоквартирного дома 

<

адрес> им и мастером ФИО17. В рамках этого планового осмотра осматривалась лестница на первом этаже третьего подъезда. Было зафиксировано, что лестничный марш находится в ограничено работоспособном состоянии, ремонт лестничного марша ставился в план текущего ремонта. На основании акта осмотра формируется предварительный план ремонта, который передается председателю дома для ознакомления и согласования этих работ с членами Совета дома. Если этот вид работ был включен в план, значит на Совете дома этот вопрос должны были рассматривать. В диспетчерскую службу поступали обращения о необходимости проведения ремонта указанного лестничного марша. Для того, чтобы провести работы необходимо согласование этих работ. Работы согласовали зимой 2024 года. Такие работы включали в план ранее. Когда Совет дома согласовал виды работ, к нему приходит председатель дома, с которым они корректируют и подписывают план работ, которые затем проводятся. В 2023 году вопрос о ремонте лестничного марша не был согласован. В 2024 году плановый осмотр дома был проведен им и мастером Кетонен, в том числе лестничного марша в третьем подъезде. Акт составлен 15 апреля 2024 года. Состояние лестницы было ограниченно работоспособным, то есть пользоваться лестничным маршем можно было, но требовался текущий ремонт – замена ступеней. Акт осмотра, перечень работ были направлен председателю Совета дома. Работы по ремонту лестничного марша были включены в план текущих работ в 2024 году, поскольку были согласованы. Такие работы проводятся только в теплый сезон. На лестнице бетон стал разрушаться, без замены ступени их ремонт невозможно было сделать. Пользоваться можно было, но в таком случае ступени продолжали бы разрушаться, поэтому в 2024 года ремонт лестничного марша был включен в план работ на весну 2024 года, так как бетонные работы проводятся в теплый сезон, зимой погодные условия не позволяют произвести такие работы. Согласование с председателем и членами Совета многоквартирного дома требуется по всем типам работ, кроме аварийных, к которым относятся работы, связанные с горячим и холодным водоснабжением в случае протечки, ремонт кровли, электрика, освещение. Авариные работы – это работы, которые представляют угрозы жизни и здоровью граждан. Ремонт лестничного марша к аварийным работам не относился. Ко нему в отдел пришел ФИО19, который занимается ведением социальной сети «Вконтакте». Он сказал, что в группе «ЧП Лесосибирск» была опубликована запись о том, что в подъезде № 3 по 

<

адрес> женщина споткнулась на лестнице и упала, в результате чего повредила ногу. Он направил ФИО36 для осмотра и составления акта, который был составлен. Работы по ремонту лестничного марша были проведены в начале мая 2024 года. Они были проведены согласно плану работ, которые были согласованы с председателем. Он, как должностное лицо, выявил дефекты, связанные с разрушением лестничного марша осенью 2023 года. До осени 2023 года дом осматривался, разрушений не было выявлено. Разрушение ступени происходило постепенно. О том, в каком состоянии они были в 2019 году, он не знает. У него оснований полагать, что кто-то из свидетелей его оговаривает. При осмотре 2023 году он сделал вывод, что лестница находится в аварийном состоянии, пользоваться ею можно было. Выбоина была, но это было не критично. Перила были в работоспособном состоянии, они не болтались, были устойчивыми. Это было металлическое боковое ограждение, которое держалось на двух металлических стойках. Сварочные работы по ремонту перил проводились в 2024 году. После падения потерпевшей была заявка, на месте было выявлено, что перила находятся в аварийном состоянии, поэтому их приварили, чтобы они не болтались. Он принял решение, что нужно сделать деревянную ступень, дал команду обслуживающей организации ООО «Наш дом» зашить эту ступень, которое на основании договорных отношений должны были выполнить эти работы. Была направлена заявку о том, чтобы сделали деревянные ступени в 2024 году после того, как потерпевшая получила травму, но работы не выполнили. Наличие в ступени отверстия было выявлено в 2023 году, тогда оно было около 4-5 сантиметров. 

Вместе с тем, виновность подсудимого в совершении преступления при указанных обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так потерпевшая ФИО5 №1 в судебном заседании показала, что в 

<

адрес> проживает с октября ДД.ММ.ГГГГ года. Когда покупала квартиру, то удивилась тому, в каком состоянии была лестница. С октября 2019 года и до момента преступления лестничный марш был в том же состоянии. Первые ступень была коротенькая, вторая - деревянная, торчала арматура из ступени, дыра была примерно 10 сантиметров. Об арматуру она иногда спотыкалась. С 2019 гола в подъезде ремонт не проводился, дыра в ступени увеличивалась. 11 апреля 2024 года рано утром она спускалась по лестнице, на плече у меня был рыболовный ящик. Она споткнулась об торчащую арматуру из ступени, в полете успела схватиться за перила, но они были ненадежно закреплены и ей это не помогло. В результате она пролетела несколько ступеней и ее нога провалилась в дыру в ступени. Когда падала, то в подъезде было темно. Она испытала чувство страха, так как было ощущение, что в ноге что-то хрустнуло. Все произошло моментально, что произошло она поняла, когда уже сидела на ступени. В это время их квартиры вышла ФИО3 и помогла ей подняться. В этот день осталась дома, думала, что нога пройдет. Вечером не могла наступить на ногу, впоследствии не смогла передвигаться. С сестрой поехала в больницу около 18 часов. Врач диагностировал перелом. Впоследствии было установлено два перелома, разрыв связки. По словам врача-ортопеда это переломы второй степени. После данного случая пришли рабочие и снизу приварили перила, покрасили, сделали деревянное ограждение, лестничный марш отремонтировали. На момент получения ею травмы в лестнице торчала арматура из двух ступеней сверху, отверстие примерно 30 сантиметров было в ступени посередине. Были выбоины и раскрашивались ступени. Когда она наступила на этот лестничный марш, то в этот момент погас свет, она повернулась и ногой зацепилась за торчащую арматуру, стала падать и левой ногой провалилась в отверстие в ступени. Впоследствии председатель дома приходил к ней и говорил, что должны прийти представители из управляющей компании, но они так и не пришли. Она проходила лечение 2 месяца. Ортопед сказал, что из-за того, что был неправильно наложен гипс, перелом сросся не правильно. Сейчас она продолжает лечение. Полноценный образ жизни в связи с травмой она вести не может, не может бегать. Руководитель управляющей компании ФИО9 предалагал ей в счет возмещения ущерба денежные средства.

Специалист ФИО10 в судебном заседании показала, что работает руководителем территориального подразделения по северной группе районов службы строительного надзора жилищного контроля Красноярского края. Из материалов уголовного дела ей известно, что первая ступень указанного лестничного марша на входе между первым и вторым этажом была разрушена. В данном случае согласно ЖК РФ управляющая организация заключает с жильцами дома договор управления. В нем прописаны все имущество, в том числе места общего пользования, лестничные марши, которые передаются в управление управляющей организации. Техническое состояние регламентируется Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491, Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда", в которых указаны требования к состоянию имущества, в том числе к состоянию ступеней, а также о том, что в случае технической неисправности управляющая компания обязана провести работы либо по ликвидации нарушения либо по временной безопасности, так как нужно учитывать, что железобетонные работы это сложные технические работы, которые требует определенных условия соблюдения температурного режима. Все сроки регламентированы приложением к указанным Правилам. В данном случае по ступеням нет четкого срока. Управляющая компания дважды в год должна производить обязательные сезонные осмотры общедомового имущества осенью и весной. По результатам осмотра составляется план работ на следующий год, который согласуется с жильцами многоквартирного дома. Работы, которые являются обязательными и относятся к работам по части безопасности, могут проводиться без согласования с собственниками. Данные ремонтные работы проводятся за счет средств собственников. Это текущий ремонт по восстановлению технических параметров конструктивных элементов. Все работы по обслуживанию многоквартирного дома проводятся только за счет средств, имеющихся на балансе многоквартирного дома. Осмотры общего имущества проводятся с участием председателя Совета дома. Если такого лица не имеется, то управляющая компания вправе самостоятельно провести осмотр, выявить нарушения и принять решение об устранении дефекта. Собственники дома составляют план проведения работ, в котором указываются виды работ, после чего управляющая компания совместно с собственниками принимает решение о том, какие работы являются более приоритетным. Собственники принимают решение о том, какие работы должны быть выполнены в первую очередь. О скрытых недостатках управляющая компания сообщает собственникам, после чего они принимают решение о том, какие работы должны быть проведены в текущем сезоне. Из фотографий, имеющихся в материалах уголовного дела, ей известно, что в указанно доме было отверстие в бетонном покрытии лестницы. Данный дефект требовал применения мер по обеспечению безопасности, например сделать временный деревянный настил. Не требовалось решение собственником о необходимости проведения такого ремонта. Если в ходе внепланового осмотра управляющая организация видела дефект, то они вправе без согласования с собственниками провести работы по устранению такого дефекта, если он несет угрозу. В приложении № 2 к указанным Правилам изложены все виды немедленных работ. 

Специалист ФИО11 в судебном заседании показал, что требования к лестничным маршам регламентируется ТУ, ГОСТ. У лестничных маршей есть нормативный срок службы для эффективной работы, в частности марши 335 серии имели срок службы 25-30 лет, 140 серии – 35 лет. Сейчас продлили срок службы. Применяются ГОСТы № 57 и № 58, которые устанавливают нормативные сроки на эффективную работу строительной конструкции и срок эксплуатации, в который конструкция будет безопасна. Общий срок службы, который предполагает за собой эвакуацию, подъем людей – 30 лет. Состояние конструкции лестничного марша оценивается исходя из трех параметров: работоспособное, ограничено-работоспособное и аварийно состояние. Для возникновения аварийного состояния существуют определенные нормы, допускается разрушение 2-3 миллиметра. Когда возникают проблемы с конструкцией, то их нужно обследовать, оценивать состояние и наблюдать за тем, что нужно с этим делать. Ремонт лестничного марша осуществляется, в том числе тога, когда срок эксплуатации подходит к концу. Если разуршения произошли до окончания срока эксплуатации контракции, тогда ее нужно обследовать, по итогам обследования создается проект по ремонту, который впоследствии проводится. Сроки по проведению ремонта определяются в зависимости от вида размера дефекта, какие-то можно за день устранить, на ремонт других может потребоваться и два месяца. Все зависит от того, какое лицо будет устранять дефекты. Если вид разрушения предполагает угрозы жизни и здоровью людей, то недостатки должны быть устранены немедленно. Если невозможно в текущий момент времени устранить такой дефект, то нужно предпринять временные меры для безопасности, например, закрыть ступени досками, чтобы разрушения не угрожали жизни и здоровью людей. Дефекты, которые отражены на фотографиях в материалах уголовного дела, являются недопустимыми и относятся к аварийному состоянию, что видно по разрушениям ступеней, ведущих на первый этаж, по оголённой арматуре. Трещины на ступенях могли произойти вследствие морозов. Судя по фотографии, перила не выдерживают нагрузку, которая составляет 100 килограмм, так как перила имеют всего одну точку опоры. Данными перилами нельзя пользоваться. 

Специалист ФИО12 в судебном заседании показала, что она работает юристом в Управлении Роспотребнадзора по Красноярскому краю. На отношения между собственниками жилых помещений в многоквартирном доме и управляющей компанией распространяется Федеральный Закон Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей". Управляющая компания обязана оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных домов, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений. Лестничный марш в подъезде многоквартирного дома относится к общедомовой собственности, а соответственно управляющая компания должна оказывать услуги надлежащего качества, она отвечает за состояние данного имущества. Управляющая компания является генеральным подрядчиком, и отвечает в том числе за действия подрядчика. 

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что работает в должности генерального директора ООО УК «Ваш партнер +». ФИО4 работал в обществе начальником производственно-технического отдела. Подсудимый осуществлял взаимодействие с собственниками домов, утверждал план работ для осуществления технического ремонта. Кроме того, ФИО36 производил осмотр домов, взаимодействовал с собственниками домов. Управлял его работой ФИО4, который отвечает за весь жилой фонд, который находится в ведении ООО УК «Ваш партнер плюс», в том числе и за дом 

<

адрес>. Ему (ФИО9) стало известно о состоянии лестничного марша указанного многоквартирного дома после публикации в социальной сети «Вконтакте» в группе «ЧП Лесосибирск», где было указано о несоответствии лестничного пролета техническому состоянию, указана информация о том, что женщина упала и повредила ногу в апреле 2024 года. После этого управляющая компания пыталась связаться с потерпевшей, выяснить характер полученных ею травм. ФИО4 также докладывал о том, что произошёл несчастный случай в доме 

<

адрес>. Проводили только те технические работы, которые были согласованы с собственниками дома. Также есть непредвиденные ситуации, внеплановые, на которые реагировали. Проводились осмотры по окончанию сезона, осенью, зимой. Производство ремонтных работ согласовывалось совместно с собственниками многоквартирного дома. Так как дом введен в эксплуатацию в 1980 году, в этом доме были и иные работы, которые нужно было производить, в том числе еще 4 лестничных марша, которые требовали ремонта. В 2021 году был избран председатель этого многоквартирного дома, с которым согласовывались планы проведения работ. Согласованный план работ фиксировался в протоколе. Ремонт лестничного марша, на котором травмировалась потерпевшая, был запланирован на 2024 года, работы на текущий момент выполнены. Поступали заявки на ремонт этого лестничного марша в январе 2024 года. По результатам сезонных осмотров составлялись акты осмотра, в которых фиксировался план работ. Также в 2022 году составлялся акт осмотра. Разрушения лестничного марша в 2023, в 2024 году были зафиксированы. Обнаружено разрушение лестничного марша было осенью 2023 года, о чем был составлен акт. Весной 2024 года были произведены ремонтные работы. Управляющая компания не может провести работы без согласования с собственниками дома. Для того, чтобы произвести какой-либо ремонт, необходимо согласовать эти виды работ с собственниками дома, собрать подписи. Работы по ремонту лестничного марша были запланированы весной 2024 года. Ранее собственниками дома не был утвержден этот вид работ по лестничному маршу. В акте осмотра отражается то, в каком состоянии находится тот или иной объект, в технически исправном, в удовлетворительном или в аварийном состоянии. Сам он этот лестничный марш не видел, не знает о его состоянии. До него не доводили информацию о том, в каком состоянии находятся дома, находящиеся в ведении управляющей компании. Он отвечает за общую координацию деятельности. Если бы были обстоятельства, свидетельствующие о необходимости проведения срочного ремонта, то были бы проведены аварийные работы. 

Из показаний свидетеля ФИО9, данных им в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, также следует, что дефект лестничного марша в подъезде № 3 

<

адрес> мог представлять опасность для жизни и здоровья жильцов дома, так как оголенная армирующая сетка и имевшаяся выбоина в лестничном марше определенно могли создать условия, не отвечающие требованиям безопасности, состояние лестничного марша не соответствовало принятым ГОСТам (т. 4 л.д. 120-125).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 показал, что работает заместителем генерального директора ООО УК «Ваш партнер +». После получения в подъезде 

<

адрес> травмы потерпевшей, а именно повреждения ноги, он ездил к ней, но дверь никто не открыл. Заявки, поступившие в адрес управляющей компании, обрабатываются через диспетчера, который потом передает информацию в обсуживающую организацию. На момент события с потерпевшей ФИО4 работал в должности начальника производственно-технического отдела. В 2024 году ремонт лестничного марша указанного дома был включен в план работ на весенне-летний период. Ранее собственники дома не согласовывали этот вид работ. Управляющая компания против воли сродственников, то есть по своей инициативе мы не можем выбрать и провести какие-либо текущие работы. О разрушении лестничного марша ему стало известно только в 2024 году, после получения травмы потерпевшей. Когда поступает обращение от собственников жилых помещений, сотрудник производственного отдела выезжает по адресу, указанному в заявке. По окончанию сезона проводятся осмотры, по результатам которых составляются акты, где отражаются имеющиеся недостатки. До председателя дома доводится информация о том, что требует проведения ремонтных работ. Он доводит эту информацию до собственников дома. Собственники дома должны выбрать те виды ремонтных работ, которые будут включены в план на следующий сезон. Без согласования с собственниками не могут проводиться текущие работы, только аварийные. Для выполнения работ составляется смета, которая согласовывается с собственниками дома. В план работ ремонт лестничного марша по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3 был включен на весенне-летний период 2024 года. В актах осмотра отражается перечень выявленных дефектов, перечень работ, в выводах пишется о необходимости проведения ремонта. После того, как стало известно о случае с потерпевшей, ремонт лестничного марша был включен в список работ на весенне-летний период. После составления акт по результатам осмотра составляется план текущих работ, который согласовывается с председателем и Советом дома. То есть ответственные лица составляют план текущих работ, затем вызывается председатель, которому передают план работ. Председатель многоквартирного дома согласовывает план работ с Советом дома, после чего передает в управляющую компанию сведения о том, какие виды работ были выбраны для проведения. Аварийные работы проводятся без согласования с собственниками, по ним есть срок для устранения. По указанному лестничному маршу вид работ требовал определенных затрат и относится к планово-предупредительным работам. Износ лестничного марша имел место быть. Управляющая компания направляла потерпевшей уведомление о желании возместить ущерб, полученный в результате травмы. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного расследования, показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> является собственником данного жилого помещения. Потерпевшая ФИО5 №1 является его соседкой. Со слов супруги ФИО3 он знает, что она в один из дней рано утром вышла гулять собакой, в подъезде увидела потерпевшую, которая сидела на ступеньке, её нога провалилась в одну ступень, в которой была дыра в диаметре около 15 сантиметров. Ранее супруга неоднократно звонила в управляющую компанию, писала обращения о том, что имеется дефект лестницы и его необходимо устранить. Недостатки устранили только в 2024 году после события с потерпевшей. Со слов супруги ФИО5 №1, спускаясь по лестничному маршу, споткнулась, не смогла удержать равновесия и стала падать и провалилась в дыру на ступени. Это было утром. Свет в подъезде потух, и ФИО5 №1 споткнулась и упала. Споткнулась она об арматуру, которая была возле дыры в ступени. Они с супругой заехали в указанную квартиру в ноябре 2018 года, ступень уже такая была, но дыра была меньшего размера. Она ежегодно увеличивалась. До 15 сантиметров в диаметре она стала примерно за последний год. Она была чуть правее середины ступени, на третьей или четвертой ступени снизу. Супруга по этому поводу обращалась в управляющую компанию с 2018 года, но результатов не было, ремонт не производился. Ремонт был произведен только весной 2024 года, в конце апреля - начале мая после получения травмы потерпевшей. Председателем Совета дома является ФИО14. В общих собраниях дома он (ФИО3) не участвует. Свет в подъезде загорается когда заходишь в подъезд, хлопаешь дверью, срабатывает автоматический датчик и свет загорается. Арматура торчала на поврежденной ступени. До ремонта вдоль указанного лестничного марша были установлены перила зеленого цвета без ограждения, из ступенек была видна оголившаяся арматура, вторая снизу ступенька была обшита деревянным покрытием, на бетонных ступенях имелись трещины. Лестница была в плохом состоянии и требовала ремонта. В 2019 году он запнулся об торчащую арматуру в лестничном марше и повредил колено, после чего его жена снова позвонила в ООО УК «Ваш партнер +» и сообщила о том, что в подъезде № 3 на лестничном марше, ведущем на 1 этаж, необходимо убрать арматуру, вследствие чего торчащая арматура была ликвидирована. Он в больницу не обращался, так как травма была незначительной. После этого он стал осторожно передвигаться по указанному лестничному маршу, у него оставалось опасение, что снова может запнуться и получить травму. 25 января 2024 года его жена ФИО2 снова обратилась в ООО УК «Ваш партнер +» посредством социальной сети «ВКонтакте» в их сообщество, где снова сообщила об указанном недостатке, приложила фотографии лестничного марша. Со слов жены ему стало известно, что та получила от управляющей компании ответ на обращение, что заявка зарегистрирована для включения в план текущего ремонта на 2024 год. В настоящее время супруга умерла. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 (вследствие смерти свидетеля) следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает с мужем и ребенком с ДД.ММ.ГГГГ года, является собственником указанной квартиры. Ее квартира находится в подъезде № 3 на 1 этаже по направлению налево от лестничного марша, ведущего на 1 этаж. Вход в подъезд № 3 осуществляется через железную дверь, которая оборудована магнитным замком и домофоном с вызывной панелью, магнитный замок установили несколько дней назад. Далее в тамбуре имеется деревянная дверь коричневого цвета, которая обычно прикрыта в холодное время года, а в теплое время - открыта. Далее расположен вход в помещение подъезда, где расположен лестничный марш, ведущий на площадку 1 этажа. На лестничной площадке 1 этажа установлено освещение, свет включается при условии, если топнуть ногой по полу. Свет из тамбура и свет с площадки 1 этажа на низ лестничного марша, ведущий на площадку 1 этажа, практически не падает. Вдоль указанного лестничного марша установлены перила зеленого цвета без ограждения, которыми она не пользуется, однако от соседки ФИО5 №1 она узнала, что до 12 апреля 2024 года перила были в расшатанном состоянии, приварены только сверху. Дом обслуживается управляющей компанией ООО УК «Ваш партнер +». Задолженностей за коммунальные платежи она не имеет. С момента ее первого посещения дома лестничный марш, ведущий на площадку 1 этажа, был в плохом состоянии, а именно: торчала арматура из ступенек, вторая снизу ступенька была обшита деревянным покрытием, при наступлении на которую ступенька проваливалась и немного разъезжалась по трещине, также на бетонных ступенях имелись трещины. На тот момент у нее на ноге был установлен аппарат ФИО6 в связи с травмой, именно поэтому в целях безопасности она в 2018 году обратилась в ООО УК «Ваш партнер +», так как переживала, что при ходьбе по такой лестнице возможно получить травму. Лестница была в плохом состоянии и явно требовала ремонта. Обратилась она по телефону, и из ООО УК «Ваш партнер +» ей ответили, что заявку приняли. Однако, ситуация никак не менялась, до начала мая 2024 года. Лестничный марш не ремонтировали, ступеньки оставались в плохом и травмоопасном состоянии. 25 января 2024 года она снова обратилась в ООО УК «Ваш партнер +» посредством социальной сети «ВКонтакте» в сообщество, написала сообщение о том, что в подъезде № 3 

<

адрес> на лестнице имеется дыра, ступеньки в ужасном состоянии, торчит арматура, к сообщению прикрепила фотографии в подтверждение. Из ООО УК «Ваш партнер +» ей ответили, что ее заявка принята и зарегистрирована для включения в план текущего ремонта на 2024 год. До начала мая 2024 года лестницу не ремонтировали, из ступеней видны были части оголившейся арматуры, одна ступенька частично раскрошилась и образовалась выбоина с трещинами. Ходить по такому лестничному маршу было крайне не безопасно. 11 апреля 2024 года около 09 часов 00 минут она находилась у себя дома и услышала грохот в подъезде. Открыв дверь, увидела сидящую на ступеньках лестничного марша, ведущего на выход из подъезда, соседку ФИО5 №1, которая пояснила, что запнулась о торчащую из ступеньки арматуру, в результате чего упала. Через несколько дней она увидела ФИО5 №1 с загипсованной ногой. Потерпевшая пояснила, что это последствия падения в подъезде 11 апреля 2024 года. В Совете дома она состоит около двух лет, председателем является ФИО14 Если появляется необходимость решить какие-то вопросы, связанные с той или иной проблемой в ее подъезде, она может принимать участие в обсуждениях по данному поводу. Председатель дома напрямую поддерживает связь с представителями ООО УК «Ваш партнер +». Она лично ФИО14 о проблеме с лестницей не говорила, так как обращалась в управляющую компанию и ждала, когда будет произведен ремонт. Она принимала участие во внеочередном заседании Совета многоквартирного 

<

адрес>, однако вопрос по ремонту лестничного марша на обсуждение не выносился. В настоящее время лестничный марш, ведущий с 1 этажа к выходу из подъезда, залили бетоном и сделали новую лестницу, перила по – прежнему с 12 апреля 2024 года приварены снизу и сверху, но ничем не огорожены. В 2019 году она обращалась в управляющую компанию с просьбой убрать торчащую арматуру, после чего арматура была убрана (т. 4 л.д. 131-135).

Свидетель ФИО16 в ходе судебного следствия показал, что работает сантехником в ООО «Наш дом». По заявке и заданию мастера участка ФИО17 в третьем подъезде по адресу: 

<

адрес>, на первом этаже ремонтировал перила совместно с ФИО41 и ФИО42. Они соединили сваркой все кабеля снизу, он приварил их от пола. Убедились, чтобы ничего не болталось. Приварил только нижние крепления. До этого на лестничном марше была приварен пятачок, он приварил его к столбу перил, то есть ранее перила снизу не были закреплены. 

Из показаний свидетеля ФИО14 в судебном заседании следует, что ему как председателю Совета многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> впервые сообщили о необходимости проведения технического ремонта ластичного марша около двух лет назад. Соответственно он в управляющую компанию сообщал о необходимости ремонта в 2023 году и в 2024 году. Осмотр общего имущества многоквартирного дома проходит четыре раза в год, он осматривает лично для себя. Также участвовал в плановых осмотрах весеннего и осеннего сезона. Составлялся акт осмотра. Лестница разрушилась поэтапно. В 2023 года появилось отверстие размером со спичечный коробок. Когда в дом начались порывы водопровода, то разрушение стало динамично расти. С февраля по март отверстие стало большого размера. Ремонт был запланирован в 2023 году, но в начале отопительного сезона подрядчик ФИО43, который отвечает за работы связанные с отоплением, в одностороннем порядке расторг договор с управляющей компанией. Тогда руководитель управляющей компании ФИО9 в экстренном порядке созвал председателей советов всех домов, объяснил всю ситуацию. Также пояснил, что задействовали все внутренние резервы для того, чтобы выйти на тот уровень текущих работ, который был при подрядчике. Для производства текущих работ по итогам весеннего, осеннего осмотров составлялся план работ по итогам выявленных недостатков. Управляющая компания дает ему образец плановых работ, он собирает общедомовое собрание и передает эту информацию жильцам, и они совместно определяют какие работы необходимо выполнить в первую очередь. К таким работам в 2023 году отнесли ремонт лестничного марша. Ремонт выполнили в 2024 году. Был составлен акт приемки, который он подписал как председатель Совета дома. Управляющая компания по своему усмотрению текущие работы не проводит, только по согласованию с жильцами. Первое разрушение лестничного марша в указанном доме появилось в 2021 году. Первая лесенка была разрушена, на её месте была сколочена из досок ступень. Местами торчала арматура, об этом он оставлял заявки в управляющую компанию в аварийную службу либо лично связывался со слесарями. Сквозного отверстия не было, перила имелись. Ступенями можно было пользоваться. Он предупреждал жильцов, выбоины было видно, освещение в подъезде было. В январе, феврале 2024 года разрушения стали сильнее, отверстие в ступени стало больше, шириной сантиметров 10 и около 20 см. в длину, в форме овала. Разрушение было не на самой ступени, а на стыке плит. Были обращения, жильцы жаловались на выкрашивание, торчащую арматуру, которую срезал слесарь. Для производства ремонта нужно было ждать подходящего температурного режима. Лестничный марш находился в аварийном состоянии с конца 2023 года - начала 2024 года, разрушение происходило быстро. 

Свидетель ФИО36 в ходе судебного следствия показал, что работает инженером в ООО УК «Ваш партнер +». В один из дней весной 2024 года ему было дано указание съездить на осмотр территории по адресу: 

<

адрес>, так как кто-то упал. Он осмотрел подъезды, их состояние было удовлетворительное. В третьем подъезде были повреждены ступени, на которых имелись выбоины. Перила были в нормальном состоянии, визуально технически были исправны. Ранее он этот дом не осматривал. За контроль качества состояния общедомового имущества отвечал начальник производственного отдела, производственный отдел. После осмотра он сообщил о результатах и выявленных недочетах ФИО4. Обычно недостатки устанавливаются при визуальном осмотре. Осмотр производится либо во время сезонного осмотра - осенью и весной, то есть перед началом отопительного сезона и по его окончании, либо по заявке. По результатам осмотра составляется акт осмотра. Составляется перечень работ, который согласовывает начальник производственного отдела. После этого составляется план технических работ и согласовывается с председателем дома и подписывается им. Данные работы утверждают собственники дома. Без согласия председателя дома невозможно произвести текущие ремонтные работы. Без его согласия проводятся аварийные работы, уборка придомовых территорий. До дня события с потерпевшей ему не было известно о состоянии указанного лестничного марша. На лестничном марше были выбоины, отколот бетон, в одном месте на ступени имелся провал примерно 5 на 7 сантиметров, где-то посередине. Ремонт был произведен после случая с потерпевшей. Демонтировали старый лестничный марш, сварили металлоконструкции, затем залили бетоном ступени. Был подписан акт приемки работ, так как собственники дома должны принимать работы в лице председателя дома, выражающий интересы всех жильцов. На момент проведения им осмотра лестничный марш находился в аварийном состоянии. 

Свидетель ФИО17, работающая мастером участка в ООО «Наш дом», в судебном заседании показала, что узнала о получении травмы потерпевшей из группы «ЧП Лесосибирск» в социальной сети «ВКонтакте». ООО «Наш дом» обслуживает 

<

адрес>. Она составляла акт осмотра лестничного марша в подъезде № 3 по адресу: 

<

адрес>, фотографировала состояние лестничного марша на основании поступившей заявки. Это было в январе 2024 года. В акте была отражено, что образовался провал, лестничный марш нуждается в ремонте. На ступенях были сколы, видны следы ремонта, первая ступень была деревянная. Затем акт она отправила в управляющую компанию, к акту приложила фотографию. Она также участвовала в сезонном осмотре указанного дома в 2023 году. Также участвовал и ФИО4 В 2024 году плановый осмотр указанного подъезда производился с ее участием в марте или в апреле, также участвовал представитель технического отдела ФИО4 Были зафиксированы повреждения лестничного марша в 3 подъезде. Составленный акт направляется в производственный отдел, где он обрабатывается, сотрудники определяют конкретные виды работ, которые планово ставятся на какой-то промежуток времени. Собственники жилого дома принимают участие в выборе видов работ, которые необходимо произвести. В каждом доме, где имеется председатель, объёмные работы производятся только по согласованию с жильцами дома. Председатель дома общается с жильцами в специальном чате, Совет дома утверждает виды работ, которые были заранее согласованы. Без согласования с собственниками дома возможно провести только мелко срочные или аварийные работы. О проведении мелко срочных работ потом уведомляются жильцы. К видам мелко срочных работ можно отнести работы, которые не требуют предварительных затрат. Аварийные работы должны быть произведены в короткие сроки. Лестничным маршем в подъезде № 3 можно было пользоваться. Она приступила к своим обязанностям с ДД.ММ.ГГГГ и с этого времени до января 2024 года не было обращений. В настоящее время произведен ремонт по восстановлению ступеней. Считает, что указанный лестничный марш находился в аварийном состоянии и требовал ремонта. 

Свидетель ФИО18 в ходе судебного следствия, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного расследования, показал, что работает в должности директора ООО «Наш дом», которое обсуживала дом 

<

адрес>. Заявка по лестничному маршу поступила в январе или феврале 2024 года. Лестничный марш был осмотрен, по итогам осмотра составлен акт. К акту была приложена фотография с выявленными разрушениями ступеней, оголенная арматура. Составленный мастером участка Кетонен акт и фотография были направлены в управляющую компанию начальнику производственного отдела. Был запланирован ремонт этого лестничного марша в теплый период времени. Услуги по содержанию общедомового имущества оказывало ООО «Наш дом» с 2023 года. До 21 сентября 2023 года такие услуги предоставлял ФИО43. Сам он видел, что на лестнице была видна арматура, на ступенях были сколы, в подъезде имелось освещение. Полагает, что лестничным маршем можно было продолжать пользоваться, препятствий для этого не было. Состояние лестничного марша в подъезде № 3 

<

адрес> до проведения ремонта можно было назвать аварийным, потому что имеющаяся выбоина, сколы, торчащая арматура представляли опасность для жизни и здоровья жильцов, в выбоину можно было попасть ногой, о торчащую армирующую поверхность можно было запнуться. 

Свидетель ФИО19 в судебном заседании показал, что он является индивидуальным предпринимателем и оказывает информационные услуги, работает также по договору оказания информационных услуг с ФИО47, который является подрядчиком ООО УК «Ваш партнер +». Он ведет официальную группу в социальной сети «ВКонтакте» управляющей компании ООО УК «Ваш партнер +». Группа была создана управляющей компанией для работы с населением. Ему известно, что дом по адресу: 

<

адрес>, обсуживается данной управляющей компанией. В январе 2024 года в группе управляющей компании в социальной сети «ВКонтакте» было обращение ФИО3 о том, что лестничный марш в указанном доме поврежден, находится в плохом состоянии, требует ремонта. Он передал эту информацию начальнику производственно-технического отдела ООО УК «Ваш партнер +» ФИО4, который сказал опубликовать ответ, что ремонт лестничного марша будет осуществлен в теплое время года. 12 апреля 2024 года в социальной сети «ВКонтакте» в группе «ЧП Лесосибирск» был размещен пост о том, что одна из жительниц указанного дома сломала ногу на данном лестничном марше, о чем также сообщала ФИО7. Данная информация им также была передана ФИО4, на что также опубликовали информацию, что запланированы работы в теплое время года. Сам он был в подъезде указанного дома как до ремонта лестницы, так и после. Фотографировал до ремонта лестничный марш, который имел сквозные отверстия на двух ступенях, оголена арматура. 

Свидетель ФИО20 в судебном заседании показала, что она проживает третьем подъезде 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ года. На лестничном марше на первом этаже была сломана ступенька. Нижняя ступень разрушилась, вместо неё сделали деревянную, потом сделали железную. Ходить по лестнице было опасно, первая ступенька была сломана совсем. В ступенях были дыры, торчащая арматура. Дыра была посередине. Перил сначала вообще не было, в 2024 году после ремонта сделали новую лестницу, новые перила. Лестничный марш стал разрушаться лет 5 назад, ступени сначала стали крошиться. Она обращалась в управляющую компанию, после чего сделали деревянные ступени. Сбоку ступень совсем развалилась, и разрешение закрыли доской. Других работ не проводили. За проволоку, которая торчала из лестницы, она иногда цеплялась сапогом. Об этом постоянно говорили представителю управляющей компании. В доме есть председатель ФИО14

Свидетель ФИО21 в судебном заседании показала, что проживает в 

<

адрес> в 3 подъезде с ДД.ММ.ГГГГ года. С начала проживания лестница в подъезде была в обычном состоянии, внимания на нее никогда не обращали. Была маленькая дыра в ступени, почти незаметная, но со временем бетон стал крошиться и дыра стала разрастаться. В начале 2024 года дыра стала большой. После ремонта в мае 2024 года все устранили. Сейчас крепкие перила, а до этого они были в ужасном состоянии, шатались, не за что было ухватиться. Прутья, которые раньше были между перилами, отвалились, после чего их вообще вырвали. О случае с потерпевшей узнала из "ЧП Лесосибирск" весной 2024 года. До ремонта лестница была в ужасном состоянии, ступени крошились, они старались обходить провал в ступени, но когда торопились, то запинались. Провал примерно в 30 см. был в ступени почти посередине, ближе к правой стороне, занимал чуть меньше половины ступени. Приходилось вдоль стены подниматься. Из лестницы торчала арматура. Жильцы дома из подъезда неоднократно жаловались в управляющую компанию на состояние лестницы, но мер никто не предпринимал до момента, пока потерпевшая не получила травму. Ее родители постоянно запинались об указанное препятствие, вследствие чего можно упасть. 

Свидетель ФИО22 в судебном заседании показала, что подсудимый ФИО4 является ее руководителем по работе. Она работает уборщицей лестничных клеток в 

<

адрес>. Лестница в подъезде № 3, на первый этаж ранее находилась в ужасном состоянии, была большая дыра в ступени, торчала арматура. По лестнице можно было подняться только по бокам. Посередине была дыра. Лестница разрушалась на протяжении последних четырех лет. Все знали о ее состоянии, плотник говорил о плохом состоянии лестницы. ФИО3, проживающая в первом подъезде, рассказала ей о том, что потерпевшая сломала ногу на указанной лестнице. Перила на лестнице также были в плохом состоянии, шатались, были неустойчивые, последние две ступени были деревянные, первые две ступени были раскрошены, была дыра размером около 15-20 сантиметров посередине ступени, торчала арматура на двух ступенях. Нога могла провалиться в указанное отверстие. Ступени были очень давно в таком состоянии. Жильцы, которые живут в этом подъезде, говорили, что жаловались. Примерно через месяц или два после случившегося с потерпевшей, лестницу отремонтировали. 

Также в ходе судебного заседания были допрошены свидетели стороны защиты.

Так свидетель ФИО23 в судебном заседании показала, что она около трех лет входит в Совет многоквартирного дома, расположенного в 

<

адрес>, в котором проживает. На собрании собственником квартир дома утверждался перечень работ, которые необходимо привести в первую очередь. Собственники определяют какие имеются дефекты, что нужно отремонтировать. Совет дома выясняет мнение и предложения жильцов. Председатель дома передает информацию от управляющей компании. Управляющая компания может выполнить работы на свое усмотрение, несмотря на решение собственников. В 2022 года на собрании рассматривался вопрос о ремонте лестничного марша в подъезде № 3 дома, так как состоянии лестницы беспокоило жильцов с 2018 года. Соседка, которая живет за ее стеной в соседнем подъезде, упала, сломала ногу. Даная соседка подходила ко ней, задавала вопрос, как она должна ходить по этой лестнице. Она (ФИО23) заходила в этот подъезд в 2018 году, вместо бетонной ступени был деревянный настил из двух досок, одна из которых была треснута, из ступени торчала арматура. Почему ремонтные работы не были выполнены, ей не известно, но им постоянно говорят, что нет денег. На собраниях представитель управляющей компании, представитель обслуживающей организации не присутствует. В Совете дома состоит по одному представителю из каждого подъезда, из подъезда № 3 представителем была ФИО3, которая на собрании ставила вопросы о ремонте указанного лестничного марша. В первый раз она (ФИО23) увидела повреждения на лестнице в 2018-2019 годах, когда ФИО3 к ней обратилась. ФИО3 тогда ходила с аппаратом ФИО6 на ноге и с двумя костылями. Она предложила ФИО3 сделать заявку, и та ее сделала, но ответа не было. На двух ступенях лестницы были деревянные доски, торчала арматура из ступени, в середине ступени была небольшая дырка. Первые две ступени снизу были с деревяшками, из следующей ступени торчала арматура, дальше на ступени была дыра. Это было в 2018 году. Состояние лестничного марша ухудшалось в период 2019 года, дыра в ступени стала больше. В 2023 году на собрании обсуждался вопрос о ремонте лестничного марша. Каждый член Совета дома на собрании ставит вопрос об устранении недостатков в его подъезде. Также решается что во дворе нужно сделать. Приоритетным являются работы, которые нужно выполнить срочно. Приоритетные работы определяет управляющая компания исходя из состояния дел. Аварийные работы не планируются. Из таких работ проводился ремонт труб, которые постоянно текут. Состояние указанного лестничного марша в подъезде было аварийным, поскольку даже она опасалась там ходить, не говоря людях с костылями. В случае возникновения аварийной ситуации, связанной с техническим состоянием общедомового имущества, управляющая компания самостоятельно принимает решение об её устранении. Она может позвонить в диспетчерскую, и они приезжают и устраняют поломку, например. Так текли в подвале трубы, мастер приезжал и выполнял ремонт. Управляющая компания не предпринимала меры по ремонту лестничного марша с 2018 года, хотя ФИО2 обращалась. Раньше там не было перил, их потом поставили, это были металлические планки, которые держались на двух железных арматурах. В настоящее время лестничный марш полностью отремонтировали, заменили лестницу, она железная, стоят перила, лестница в хорошем состоянии. Со слов потерпевшей знает, что та упала с лестницы в подъезде и повредила ногу. К ней как представителю Совета дома жильцы два раза обращались с вопросами о ремонте лестничного марша. В 2023 году состояние лестничного марша стало хуже, где торчала арматура, там отверстие стало больше. 

Свидетель ФИО24 в судебном заседании показала, что она входит в Совет многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>. На собраниях членов Совета дома рассматриваются вопросы, касающиеся ремонта общедомового имущества и благоустройства придомовой территории. Сначала вопросы, которые будут обсуждаться на собрании, публикуются в общем чате, где они обговариваются. Потом собственники собираются и обсуждают вопросы по ремонту. Сами предлагают председателю виды работ, которые необходимо провести. Председателю от управляющей компании поступают сообщения о том, какие работы можно провести, собственники эти работы согласовывают. Ремонт лестничного марша в подъезде № 3 поднимался весной 2024 года. Перед новым годом или после нового года в подвале случилась авария, прорвало трубу с горячей водой и после этого состояние лестницы стало стремительно ухудшаться, до порыва она была в удовлетворительном состоянии. ФИО3 оставляла заявку о ремонте лестницы, ей предоставляли ответ, согласно которому работы по ремонту лестничного марша проведут в теплое время года. В марте 2024 года на собрании обсуждали вопрос о ремонте этого лестничного марша. ФИО14 с его слов обращался к ФИО4 с вопросом о ремонте лестницы в третьем подъезде. Раньше указанная лестница была в удовлетворительном состоянии. В 2023 году лестницы стала разрушаться, так как прорвало трубу с горячей водой, весь подъезд был залит. Делали деревянный настил. Перила были устойчивые. Освещение в подъезде хорошее, свет загорается при движении по лестнице. В период с 2020 года по 2023 год состояние лестницы было удовлетворительное, был сколот угол у ступеней, с краю были немного разрушены и посередине, была видна торчащая арматура. С 2021 года по 2022 год состояние лестницы не менялось, разрушений она не замечала. Ремонтные работы лестницы в подъезде № 3 были проведены в мае или июне 2024 года. До этого ремонт не проводился. 

Свидетель ФИО25 в судебном заседании показала, она состоит в Совете многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>. Председатель Совета дома ФИО14 организует собрания собственников квартир дома, для чего в общий чат пишется информация об этом. Имеется два чата, один из которых создан для всех жильцов дома, второй - только для членов Совета дома. На собраниях обсуждаются проблемы в доме. ФИО14 общается с представителями управляющей компании, которые через председателя передают информацию о работах, которые будут проведены. Собственники на собраниях голосованием определяют виды работ из этого перечня, которые считают нужными провести. ФИО3, проживающая в третьем подъезде дома, ставила на обсуждение вопрос о ремонте лестничного марша, писала обращение в управляющую компанию о том, что лестница разрушается, видна арматура, ступени крошатся. 

Свидетель ФИО26 в судебном заседании показала, что входите в Совет многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>. Раз в три месяца или раз в пол года проводятся собрания собственников квартир. Косяков его собирает, на собрании обсуждаются проблемы дома, например, трубы постоянно бегут в подвале и требуют ремонта, обсуждаются вопросы о проведении ремонта. Решался вопрос о проведении в первую очередь ремонта подвала. От собственников требовалось согласовать вид работ и подать заявку, этим занимался ФИО14. Была в третьем подъезде дома, знает, что был какой-то дефект с лестницей. Последний раз там была около года назад. Вопрос ремонта лестничного марша обсуждался на собрании в 2023 году, подавалась заявка на ремонт. Она слышала о получении травмы потерпевшей. 

Свидетель ФИО27 в судебном заседании показала, что она является старшей по подъезду в доме по адресу: 

<

адрес>. ФИО14 иногда собирает ее и других жильцов дома, обсуждаются вопросы, связанные с ремонтом. Он вручает документы, говорит, какие первоочередные задачи будут решены в ходе сезонного ремонта. В последний раз собирались в марте 2024 года. ФИО14 передает информацию от управляющей компании, обсуждают, какой ремонт нужно сделать. На собрании согласовываются виды ремонтных работ. Лестничный марш в подъезде № 3 она не видела, знает, что с ним были проблемы. На собраниях вопрос о ремонте этого лестничного марша обсуждался в 2024 году, говорили, что будет замена этого лестничного марша. ФИО3 поднимала этот вопрос. Косяков согласовывает проведение текущих работ по дому. В доме имеется Совет дома, председателем является ФИО14. 

Свидетель ФИО28 в судебном заседании показала, что является членом Совета многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сама проживает в четвертом подъезде. Жильцы дома встречаются на собраниях, обсуждают вопросы по ремонту, собирает председатель дома ФИО14. Жильцы предлагают свои варианты. Председатель ставит на обсуждение вопрос о том, какие работы будут проведены в текущем сезоне, жильцы голосованием принимали решение, решая какой ремонт будет произведен в первую очередь. Обсуждался вопрос о ремонте лестничного марша в подъезде № 3. Данный лестничный марш разрушается. Из общедомового чата ей стало известно, что женщина упала на лестнице, травмировала ногу. Знает, что ФИО4 работает в управляющей компании. В ее четвертом подъезде требуется косметический ремонт. Лестничный марш был заменен в 2024 году.

Свидетель ФИО29 в судебном заседании показала, что входит в Совет многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>. Общедомовые собрания созываются не часто, по мере необходимости решения и обсуждения вопросов, связанных в общедомовым имуществом. Для жильцов дома создан общедомовой чат, где размещается информация о том, где и в какое время нужно встретиться. Председателем Совета дома является ФИО14. Он инициирует проведение собраний. Обсуждаются вопросы, связанные с текущим ремонтом, какие задачи относительно содержания общедомового имущества являются первоочередными. От управляющей компании председателю Совета дома поступает информация о том, какие виды работ управляющая компания может провести в текущем сезоне. Жильцы голосованием определяют, какие виды работ для них более приоритетные, высказывают свои несогласия, мнение. Вопрос о ремонте лестничного марша в подъезде № 3 ставили на обсуждение в 2023 году, но управляющая компания не согласовала этот ремонт, сославшись на то, что данный вид работ требует определенных погодных условий, и в ремонт будет произведен в теплое время года. Управляющая компания предоставляет перечень работ, которые они могут провести. Информация предоставляется от председателя Совета дома, и голосованием принимается решение какие виды работ необходимо произвести в первую очередь. В 2024 году вопрос о ремонте лестничного марша не обсуждался. Из общедомовой группы в чате ей стало известно, что на лестнице в третьем подъезде женщина упала и повредила ногу, ей пришлось обратиться в больницу. Техническое состояние общедомового имущества оставляет желать лучшего, но вопросы о проведении ремонта обсуждаются, управляющая компания по заявках выходит на осмотры, и впоследствии пошагово решаются проблемы и выполняются ремонтные работы. В общедомовом чате в 2023 году либо в начале 2024 года ставился вопрос о ремонте указанного лестничного марша. Если работа носила аварийный характер, то тогда такие работы не обсуждались, звонили диспетчеру, после чего устранялась проблема. 

Вина Е.В. в совершении указанного преступления подтверждается также иными исследованными судом письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен подъезд № 3 в жилом многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотра обнаружены повреждения на лестничном марше, ведущем на 1 этаж в указанном подъезде, а именно на всех ступенях, кроме второй ступени, имеется торчащая наружу арматура, вторая ступень обшита деревянными досками, при наступлении на которые они слегка проваливаются и покачиваются, на пятой ступени имеется отверстие размером 18 см. в длину, на перилах отсутствуют ограждения (т. 1 л.д. 15-20);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен рабочий кабинет ФИО4 в ООО УК «Ваш партнер +» по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотра с рабочего компьютера ФИО4 на оптический диск скопированы фотографии, на которых отражены повреждения в подъезде дома по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 21-29);

- протоколом осмотра, согласно которому осмотрен оптический диск с указанными фотографиями, в том числе осмотрена фотография, на которой отражен лестничный марш с повреждениями: сквозное отверстие в ступени, на четырех ступенях видна оголившаяся арматура, бетон на ступенях неровный, имеет сколы (т. 1 л.д. 48-52);

- протоколом выемки у потерпевшей ФИО5 №1 платежных документов по оплате за коммунальные услуги (т.1 л.д. 55-58);

- протоколом осмотра вещественных доказательств: платежных документов, изъятых у ФИО5 №1, согласно которым последняя задолженности перед ООО УК «Ваш партнер +» не имеет (т. 1 л.д. 65-67);

- протоколом выемки снимков экрана с перепиской ФИО2 и ООО УК «Ваш партнер +» (т.1 л.д. 61-64)

- протоколом осмотра вещественных доказательств: указанных изъятых у ФИО2 снимков экрана с ее перепиской и ООО УК «Ваш партнер +», на которых отражено как ФИО2 25 января 2024 года обратилась с жалобой на состояние лестничного марша в 3 подъезде, указ0ывая, что в лестничном марше образовалась сквозная выбоина, раскрошился бетон на ступенях, видна оголившаяся арматура в ступенях, деревянный настил на ступени имеет трещины (т. 1 л.д. 69-74);

- протоколом осмотра вещественных доказательств, согласно которому осмотрены:

* журнал работ с имеющимися жалобами от жильцов дома по адресу: 

<

адрес>, в котором отражены жалобы на состояние лестничного марша в подъезде № 3 указанного дома; 

* договор управления многоквартирным домом от ДД.ММ.ГГГГ; 

* должностная инструкция начальника производственно-технического отдела ООО УК «Ваш партнер +» ФИО4; 

* акт осеннего планового осмотра состояния общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 22.11.2023 года; 

* акт весеннего планового осмотра состояния общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 15.04.2024 года; 

* акт от 25.01.2024 года, составленный ФИО17, к которому приложена фотография лестничного марша с имеющимися на нем повреждениями; 

* выписка из домовой книги на имя ФИО5 №1, согласно которой последняя задолженностей не имеет (т. 1 л.д. 76-85);

- заключением эксперта №/доп. к № г. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судя по данным медицинских документов у ФИО5 №1 при обращении ее за медицинской помощью 12.04.2024 года записан диагноз: закрытый перелом правой пяточной кости, краевой перелом б/с 2 ст., н/ф 2 ст. – над верхней поверхностью ладьевидной кости имеются мелкие кортикальные фрагменты. Аналогичный кортикальный фрагмент над верхней поверхностью шейки таранной кости. Мелкие кортикальные фрагменты по верхневнутреннему краю пяточно-кубовидного сустава – по данным рентгенологической консультации врача-рентгенолога ККБСМЭ. Согласно пункту S92.0.0 информационного письма «Ориентировочные сроки временной нетрудоспособности при наиболее распространенных заболеваниях и травмах» (в соответствии с МКБ-10), ориентировочные сроки нетрудоспособности при переломе пяточной кости (закрытый) без смещения составляют 70-80 дней, срок временной нетрудоспособности, превышающий 21 день, в соответствии п. 7.1 приказа МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.2008 г., отнесен к критериям квалифицирующего признака длительного расстройства здоровья, что по указанному признаку в соответствии с п. 4Б постановления Правительства РФ № 522 от 17.08.2007 г. квалифицируется как вред здоровью средней тяжести, мог возникнуть от воздействия тупого твёрдого предмета или от удара о таковой, в том числе и при обстоятельствах, указанных в постановлении, мог возникнуть 11.04.2024 года (т. 4 л.д. 39-43);

- Уставом ООО УК «Ваш партнер +», утвержденным общим собранием учредителей (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с п. 2.2 Устава, Общество вправе осуществлять любые виды деятельности, не запрещенные законом; предметом деятельности является: управление эксплуатацией жилого и нежилого фонда; оказание услуг жилищно-коммунального обслуживания; операций с недвижимостью; строительство, реконструкция, реставрация, ремонт производственных и непроизводственных объектов и их эксплуатация; торгово - закупочная и коммерческо - посредническая деятельность, в том числе по продукции и товарам, приобретение и реализация которых осуществляется на основании специального разрешения (лицензии); организация оптовой, розничной торговли, в том числе комиссионной, подакцизными товарами, в частности, путем создания собственной сети и аренды торговых площадей, магазинов, складов; транспортные услуги; приобретение и реализация нефти и нефтепродуктов и горюче-смазочных материалов через автозаправочные станции; строительство, реконструкция и эксплуатация сооружений культурно-бытового и спортивно - оздоровительного назначения; оказание услуг организациям в поиске нежилых помещений и гражданам по обмену и найму жилья; производство и реализация строительных и иных материалов, деталей и конструкций, комплектующих и иных изделий; сбор и переработка отходов и вторичных ресурсов; заготовка и переработка древесины, изготовление деревянных изделий и мебели; организация участие в сфере производства лесной, целлюлозно-бумажной и деревообрабатывающей промышленности; а также осуществление других работ и оказание других услуг, не запрещенных и не противоречащих действующему законодательству РФ; согласно п. 2.6 Устава Общество осуществляет свою деятельность на основании любых, за исключением запрещенных законодательством, операций, в том числе путем: проведения работ и оказания услуг по заказам юридических лиц и граждан как в России, так и за рубежом на основании заключенных договоров или в инициативном порядке на условиях, определяемых договоренностью сторон; поставок продукции, выполнения работ, оказания услуг в кредит, оказания финансовой или иной помощи на условиях, определенных договоренностью сторон; участия в деятельности других юридических лиц путем приобретения их акций, внесения паевых взносов; создания совместных предприятий с иностранными юридическими лицами и гражданами в соответствии с действующим законодательством; осуществления совместной деятельности с другими юридическими лицами для достижения общих целей; согласно ст. 9 Устава высшим органом управления Общества является Общее собрание Участников, единоличным исполнительным органом является Генеральный директор Общества, коллегиальным исполнительным органом является правление; в п. 10.12 Устава изложены полномочия и обязанности Генерального директора Общества (т. 3 л.д. 1-16);

- Уставом ООО УК «Ваш партнер +», утвержденным общим собранием учредителей (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии со ст. 3 Устава деятельность по управлению жилищным фондом, включающая в себя: организацию эксплуатации; взаимоотношения со смежными организациями и поставщиками; все виды работы с нанимателями и арендаторами; организацию технического обслуживания и ремонта строительных конструкций и инженерных систем зданий; управление эксплуатацией жилого и нежилого фонда; оказание услуг жилищно-коммунального обслуживания; операции с недвижимостью; строительство, реконструкция, реставрация, ремонт производственных непроизводственных объектов и их эксплуатация; организацию санитарного содержания (уборка мест общего пользования); уборка мест придомовой территории (уход за зелеными насаждениями); организацию содержания и ремонта жилищного фонда; общее строительство зданий всех типов, в нее включено строительство новых зданий, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт и дополнительные работы, монтаж сборных сооружений или конструкций на участке, а также строительство временных зданий; строительство жилья, административных зданий, складов и прочих общественных и обслуживающих зданий, фермерских помещений и т.д.; деятельность по организации сбора арендной платы за эксплуатацию жилого фонда; деятельность по управлению и надзору за состоянием и эксплуатацией нежилого фонда и земельных участков; деятельность по обору арендной платы за эксплуатацию нежилого фонда; деятельность по организации сбора арендной платы за землю; торгово - закупочная и коммерческо - посредническая деятельность, в том числе по продукции и товарам, приобретение и реализация которых осуществляется на основании специального разрешения (лицензии); организация оптовой, розничной торговли, в том числе комиссионной, подакцизными товарами, в частности, путем создания собственной сети и аренды торговых площадей, магазинов, складов; транспортные услуги, приобретение и реализация нефти и нефтепродуктов и горюче-смазочных материалов через автозаправочные станции; строительство, реконструкция и эксплуатация сооружений культурно-бытового и спортивно оздоровительного назначения; производство и реализация строительных и иных материалов, деталей и конструкций, комплектующих и иных изделий; сбор и переработка отходов и вторичных ресурсов; заготовка и переработка древесины, изготовление деревянных изделий и мебели; организация и участие в сфере производства лесной, целлюлозно-бумажной и деревообрабатывающей промышленности. Согласно п. 19.2, руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом Общества – генеральным директором, который подотчетен общему собранию участников Общества (т. 3 л.д. 110-133);

- выпиской из ЕГРЮЛ от 12.07.2024 года, согласно которой 30.07.2007 года в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о регистрации ООО УК «Ваш партнер +» за ОГРН №, ДД.ММ.ГГГГ ООО УК «Ваш партнер +» поставлено на учет в налоговом органе по месту нахождения межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Красноярскому краю, ему присвоен ИНН № (т. 4 л.д. 1-15).

С учетом сведений психиатрического учреждения о том, что на учетах у врача нарколога и психиатра ФИО4 не состоит, с учетом адекватного поведения подсудимого во время предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства, суд признает его вменяемым в отношении совершенного преступления и подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по части 1 статьи 238 УК РФ как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

Доводы стороны защиты об отсутствии в действиях подсудимого состава преступления, суд считает несостоятельными, поскольку изложенными доказательствами, в том числе показаниями свидетелей защиты, подтверждено, что в указанный в обвинении период ФИО4 знал о техническом состоянии лестничного марша, который требовал именно не текущего ремонта, поскольку находился в аварийном состоянии, требующем немедленного устранения без согласования данного вида работ с собственниками жилых помещений многоквартирного дома и председателем Совета дома. Бездействие подсудимого в данном случае противоречило его должностным обязанностям, нарушало изложенные требования закона и договорные обязательства, и повлекло нарушение прав потребителей, причинение вреда здоровью потерпевшей. Доказательств того, что ФИО4 были предприняты какие-то меры по соблюдению требований безопасности жизни и здоровью потребителей до получения травмы ФИО5 №1, суду не представлено. Показания подсудимого о том, что лестничный марш находился не в аварийном состоянии, им можно было безопасно пользоваться, а имеющиеся недостатки возможно было устранить текущим ремонтом, суд оценивает как недостоверные и данные с целью избежания ответственности за содеянное. В подтверждение данной позиции достоверных и достаточных доказательств в ходе судебного следствия не предоставлено, а исследованными доказательствами подтверждено предъявленное обвинение. У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности данных доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в том числе в показаниях свидетелей, у которых отсутствуют основания оговаривать подсудимого. 

Утверждение защитника о том, что не представлено достаточных доказательств аварийного состояния лестничного марша, которое можно подтвердить только заключением эксперта или специалиста, нельзя признать обоснованным, так как в данном случае это не является единственно возможным доказательством указанного обстоятельства, которое нашло свое подтверждение представленными доказательствами, в том числе при допросе специалистов. 

Также несостоятельна и позиция стороны защиты со ссылкой на п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 18 "О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 238 Уголовного кодекса Российской Федерации". С учетом изложенного суд полагает, что в ходе судебного разбирательства представлены достаточные доказательства наличия реальной опасности причинения тяжкого вреда здоровью или смерти человека вследствие аварийного состояния лестничного марша, что достаточно для квалификации действий по ч. 1 ст. 238 УК РФ. Если же имело бы место не только наличие такой опасности, но и последствия в виде причинения тяжкого вреда здоровью либо смерти человека, то такие действия квалифицировались по ч. 2 ст. 238 УК РФ. 

При назначении наказания суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, влияние наказания на исправление ФИО4, данные характеризующие личность подсудимого, согласно которым он по месту жительства и работы характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельства, в силу статьи 61 УК РФ, суд признает ФИО4 привлечение его к уголовной ответственности впервые, наличие у виновного 

<

данные изъяты>. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, с учетом целей уголовного наказания, направленных на исправление подсудимого, на предупреждение совершения им новых преступлений и на восстановление социальной справедливости, суд, учитывая личность ФИО4, тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО4 заработной платы или иного дохода, считает правильным назначить наказание в виде штрафа. Оснований для назначения более строгого наказания с учетом обстоятельств содеянного не имеется.

Вопреки позиции государственного обвинителя, исходя из положений ч. 3 ст. 47 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, суд считает правильным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Арест, наложенный постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащий ФИО4 мобильный телефон «Samsung Galaxy A12», следует сохранять до исполнения приговора суда в части назначенного наказания.

Согласно ст.ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства:

- копии: журнала работ, договора управления многоквартирным домом от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции начальника производственно- технического отдела ООО УК «Ваш партнер +», акта осеннего планового осмотра состояния общего имущества многоквартирного дома, акта весеннего планового осмотра состояния общего имущества многоквартирного дома, акта от 25.01.2024 года, а также выписка из домовой книги на имя ФИО5 №1, листы бумаги с фрагментом переписки ФИО2 и ООО УК «Ваш партнер +» следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения;

- платежные документы, принадлежащие ФИО5 №1, следует вернуть потерпевшей, а в случае не востребования – уничтожить.

Суд, с учетом мнения сторон, исходя из положений ч. 4 ст. 29 УПК РФ, не усматривает оснований для вынесения по результатам рассмотрения уголовного частного постановления в адрес генерального директора ООО УК «Ваш партнер +». При этом, суд также учитывает, что по окончании предварительного расследования следователем внесено представление в адрес указанного должностного лица, что является достаточной профилактической мерой. Кроме того, подсудимый в настоящее время в данной организации не работает, а изложенные недостатки лестничного марша в доме устранены путем его замены. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 308-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Арест, наложенный постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащий ФИО4 мобильный телефон «Samsung Galaxy A12», сохранить до исполнения приговора суда в части штрафа. 

Вещественные доказательства: 

- копии: журнала работ, договора управления многоквартирным домом, должностной инструкции, акта осеннего планового осмотра, акта весеннего планового осмотра, акта от 25.01.2024 года, а также выписку из домовой книги, листы бумаги с фрагментом переписки - хранить при уголовном деле до истечения срока хранения последнего, а затем - уничтожить;

- платежные документы ФИО5 №1 вернуть потерпевшей, а в случае не востребования - уничтожить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через Лесосибирский городской суд. Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении ему защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими лицами, участвующими в деле.

Судья

Лесосибирского городского суда А.А. Князев